g) Exempla feodorum pro Regum arbitrio militibus ablatorum haud pauca dedisse GREGORIVM TVRONENSEM *in Hist. Francorum* veluti *Lib. IV. Cap. XXXIV. et XXXVIII.* obseruauit b. I. GAB. WOLFFIUS *in Comm. de Feudor. Imper. Orig. atque indole §. XXVIII. in not. Z.*

h) Euoluas, si placet, et perill. DOM. DE SENCKENBERG *iur. feud. primas lineas P. II.*

Cap. XI. §. 308. et ill. MASCOVII *lib. de iure Feudorum Cap. X. §. 1.*

i) Qua aetate feoda primum non sub Ioue frigido, sed intra palatium, siue, vti loqui amant, in Camera conferrī coeperint, erudite docuerunt ill. BVDER *in Obs. de inuestitura feudor. Imp. in Camera* in *EIVSD. Amoenit. iuris feud. p. 10.* et excell. I. G. BOEHMIVS *in Comm. de antiq. Feudorum Imp. in Camera exemplis.*

k) *II. Feud. II. pr.* Euoluas etiam, quae ea propter attulerunt ill. MASCOVIUS *in diss. de Parib. Curiae §. XIV.* et B. LVDOVICI *in Processu Feud. Cap. XI. §. 1. sq. p. 224.* Quibus iungere non taedet, quae ill. G. D. HOFFMANN, Cognatus

coniectura conficiamus, *talibus litteris* opus non fuisse ea temporis periodo, qua feoda non nisi iis concedebantur, qui, si eis vultus modo lanugine vernasset, Martis signa sequebantur

Aera pugnaci luctantes rumpere nisu.

Idem illud, opinamur, indicat etiam iuramentum fidei germanae, i. e., fallere et dissimulare nesciae, cuius hominii vinculo milites tum beneficiorum auctoribus obstricti tenebantur. Haec vero attentione nostra dignas rationes si consideraveris; ea procul dubio, quae eiusdem rei illustrandae causa protulit DE LVDEWIG 1), referes ad subtiliores etefias, eoque nimium ingenio et anteceptis hypothefibus seruire tibi videbitur vir, cuius alioquin manes profequi debemus veneratione aeternum duratura.

§. III.

E CHARTIS DEDVCI NEQVIT, QVOD LITTERAE
INVESTITVRAE ANTE SAECVLVM DECIMVM
QVARTVM IN VSV FVERINT.

Is caeterum me sibi dissentientem non habet, qui contendit, Ordines Ecclesiasticos aulam aequae ac militiam ad Imperatorum e Carolidarum prosapia oriundorum exemplum adornantes fuisse inter primos, in quorum curiis clientelaribus *tales litterae* exarabantur. Veritas namque huius theos eo lucidioribus, ni fallor, radiis elucet: quo magis et vel ex legibus Alamannicis m) constat, *res ecclesiasticas non praesumi absque char-*

A 3

ta

gnatus noster aeternum deuenendus, multo eruditae lectionis adparatu protulit in *diss. de vsu moderno Iudicii Parium Curiae Wurtemberg.*

Tub. 1733.

1) in Comment. ad Aur. Bull. Part. II. tit. XXIX. §. 1. p. 989.

m) Tit. XIX. in Corp. iur. germ.

a B. GEORGISCH editi p.

204.

ta possideri a laicis. At si apud annalium scriptores aliquantum diuertere cupis, ac ex illorum Scriptis comperire temporis periodum, qua Praesules Ecclesiastici primum dederint *litteras*, de quibus loquimur: deprehendes, quod doctores de hoc argumento ita differere fuerint, ut vix tantus unquam inter horologia disensus, quantus hac de re inter illorum opiniones obseruari possit. Equidem perlubens lectorem beniuolum ablegarem ad solertissimum rerum feudalium collectorem, puta B. LYNIGIVM n), et subnecterem, ceu titulus sonat, *litteras inuestiturae*, quibus anno supra millesimum quinquagesimo septimo ab Imp. HENRICO IV. ELLENHARDO Episcopo Frisingensi regalia eiusdem Episcopatus concessa esse, curate disces, ni obnerteres verba in eo diplomate obuia: ac nos gratuita benignitate religiosi eius (Episcopi) petitionibus pro Christi honore et sancte genitricis suae semper virginis Mariae veneratione assensum prebentes - - - in proprium donauimus, roboramus, ac RENOVANDO CONFIRMAMVS, quicquid ob predictam et sanctam matricem Ecclesiam hactenus pertinebat, et in hodierno tempore eadem ecclesia inuestita tenet etc. Cur verba renouando confirmamus allata? ut nimirum indicaretur, diploma, de quo est sermo, non tam *litteras* de facta inuestiturae gratia, quam potius confirmationem exprimere rerum sub fidelitatis lege iam olim Episcopo Frisingensi concessarum. Ita et e charta, quam typis describendam curauit WILHELMVS HEDA o), quamque designationem de Vassis s. fide addictis Ecclesiae et Episcopo Traiectensi, iussu ADELBOLDI, Summi eiusdem Episcopatus Praesulis, litteris anno post salutarem virginis partum c10XXI. consignatam continere videmus, haud tuto colligi, *litteras inuestiturae*

204. Adde, si placet, DE LV- n) in Corp. Iur. feud. Part. I. p.
DEWIG reliq. manuscr. Tom. 438.
I. §. 7. et diss. de nexu Scri- o) in Hist. Episcop. Vhraic-
pturae et Subscriptionis Cap. I. tens. p. III.

stituræ ea temporis periodo vſitatas fuiſſe, minime inſi-
 tior. Ipſe enim HEDA non praeter rem inculat illius
 voſelaw, nec publice profiteri erubeſcit p), *dictam com-*
memorationem ſuſpicionem non carere, nec eſſe eius loci, nec
temporis, ſed ad quendam recentiorum Epiſcoporum refe-
rendam. Neque dubitandum eſt, quin egregie nre fal-
 ſum et ludificatum eſſe arbitraretur is, cui non credula
 mens obtigit, ſi in praefens aut TOLNERI aut HONTEI-
 MII auctoritatem inuocans vrgerem allata ab iis diploma-
 ta Imperatorum HENRICI II. de ann. clobXXIII q), et
 HENRICI III. de anno clobLI. r), modo vt antiquitatis
 praepoſtero amore concitatus *litterarum inueſtituræ* cunas
 in ſaeculum poſt ſoteris natiuitatem vndecimum infer-
 rem. Videor namque mihi deprehendere, diplomata iſta
 non tam eſſe litteras de peracta clientelari inauguratione
 datas, quam illa potius, quaſi in tranſitu, iniicere tan-
 tum mentionem inueſtituræ, ranquam actus cuiusdam
 acceſſorii. Id interim dubio carere videtur, Vaſallos et
 hoc iam acuo obſtrictos fuiſſe ad enumerationem eorum,
 quae beneficia continebantur, in inaugurationibus tra-
 dendam. Audias Molinaeum ita eapropter edifferen-
 tem s): *le vaſall qui a été recu en foy et hommage par ſon*
ſeigneur et tenu de BAILLER SON DENOMBREMENT en
forme probante et authentique, eſcrit en parchemin paſſé par
deuant Notaire ou Tabellion dedans quarante cours, a
compter du iour de la dite reception.

§. IV.

p) *L. c. not. p) pag. 117.*q) *Inſertum leges TOLNERI
 Cod. diplom. pal. num. XXVII.
 p. 22. ſq.*r) *Extat apud TOLNERVM l.
 c. N. XXIX. p. 26.*s) *in Conſuetud. Pariſienſ. T. I.
 §. 8. Gallico Scriptori iungas
 e germanicis b. SCHWED-
 RVM in diſſ. de Dinumera-
 mentis et reuerſalibus feudi
 §. III.*

§. IV.

CHARTAE ANTIQVAE NON TAM LITTERAS CLIENTELARES, QVAM TESTIMONIVM INVENTITVRAE SVNT.

Fallor, aut existimandum est, chartas ante saeculum duodecimum conscriptas, et mentionem rerum feodaliū iniicientes continere nil nisi testimonium de peracta inuestiturae gratia, ac proin non venire in numerum litterarum clientelarium. Si anceps haesitas, num, quod dixi, veritate non destituatur; cogita, plura ab iis proferri exempla, qui excusserunt tabularia. Ita enim breue attestatum ann. c^oCCCLX litteris mandatum Comitis Oldenburgici cum orbe literato communicavit *VOGTIVS*). Ni errare me dixeris, in eundem censum et sequens testatum, quod debemus Viro doctrina aequae ac dignitate illustri, et de Historia Brunsvicensi meritissimo. Ita sonat, *Ego Godefridus miles dictus de Varsfelde protestor presentibus quod Iob. Bertoldi cuius helmestadensis resignavit mihi libere - - mansos in - - quos ego porrexerit Henrico de Hoierstorpe quorum marandiam ipsi praestabo. Testes huius facti sunt - - Acta sunt hec anno dni MCCXCV.* Eiusdem rei illustrandae causa accipe et hanc chartam: *Bernardus d. g. paderbornensis Episcopus omnibus hanc litteram inspecturis aeternam in domino salutem. Presentibus confitemur, quod nos nobili viro socero nostro comiti Lodevico de Ravensberg advocatiam ecclesiae Schildecensis saluo contulimus. Insuper recognoscimus, omnia bona quae a nobis et ecclesia nostra iure possidet feodali. Dat. anno domini MCCXLIII. et domini ea qua cantatur in excelsis drono pontif. nostri XVII.* Non incongruum arbitror, si dictis exemplis et id iungam: *Borehardus miles de Dorstadt bonefesto militi - - salutem et omne bonum. Dimidietatem - - nobis*

† in Monument. Brem. Tom. I. p. 48.

DE FIDE ANTIQVARVM LITTERARVM. X

nobis resignatam a strenuis famulis Bertoldo de Hilgendorp et Gotfrido de Bodenrode, qui eam a nobis in feodo tenuerunt, cum omni utilitate et iure. Sicut ipsam ab eis emistis, nobis mittimus per presentes, iusto titulo feudali possidendam, et habendam: volentes eam vobis vel vestris hereditibus, quocunque tempore ad nostram venire decreueritis praesentiam sine recusatione in feudum conferre cum debita solemnitate oris et manuum obseruanda. In huius testimonium mittimus vobis praesentem nostram litteram, nostro sigillo patenter sigillatam. Dat. anno domini MCCCXXXVII. in crastina b. Ioannis baptistae.

§. V.

VESTIGIA LITTERARVM INVESTITVRAE SAECVLO DVODECIMO DEPREHENDVNTVR.

Si interim sentiendi ac dicendi aequa omnium potestas: negare non ausim, saeculo subinsequenti, puta duodecimo, vestigia litterarum inuestiturae paulo dilucidiora conspici. Id vero non animo nouaturiendi dixerim. Absit. Nam sicuti nos suo vnumquemque abundare sensu patimur: ita istud *εὐγενει* non inuidemus praeclearo viro contendenti t), litteras inuestiturae inueniri deum saeculo decimo tertio. Atque si specimen eius rei, quam diximus, habere gestias: exemplo sit ANNALISTA SAXO, qui inter alia ita inquit u): *Henricus Saxo Marchiam Fresiae ab Imperatore in beneficium suscepit, sicut fertur, etiam per TESTAMENTVM SCRIPTVRAE. Nec praeterierim in praesens diploma de anno eiusdem saeculi decimo tertio, quod debemus viro hoc litterarum genere*

t) in Libro, Goettingae 1735. edito, cui titulus: *Neuester Abriß von dem neuesten Zustand*

der Gelehrsamkeits Part. II. p. 168.

u) ad ann. c13CI.

nere non mediocriter versato L. A. MVRATORIO x). Videlicet documentum hocce vbi non obiter, sed quavis cura perlustraueris: illud ipsum, et vel me non monente, in numerum *litterarum inuestiturae* referes. Vt ego saltim ita sentiam: mouent me verba in eo obuia, quae, quantumuis incondita, huic loco inferamus. Ita sonant: *venit ad eam* (sc. Comitissam Matildem, quae Gualando Pisano dimidiatam Syluae Parantini partem in feodum concesserat) GVALANDVS nepos Lamberti Rolandi filius de pisana ciuitate cum quibusdam aliis Pisanis, quorum nomina subter leguntur, rogantes, vt suo pro seruitio et parentum suorum - - - de illo quod iam pridem ex Marchia tenuerant, SIBI INVESTITVRAM faceret. Ipsa consilio suorum fidelium, quorum nomina inferius denotabimus accepta - - - ex illo quod auus iam dicti GVALANDI ex Marchia tenuerat praefatum GVALANDVM INVESTIT. Fallor vero, aut LOTHARIVM SAXONEM, cuius imperium in idem tempus cecidit, eundem morem seruasse, certum est, quum milites in clientelam reciperet. Vt enim non dicam, adesse diploma a forma *litterarum beneficiarum* non abuldens y), quod INNOCENTIVS II. P. M. exarandum curauerat, quum LOTHARIVS noster auita Comitissae MATHILDIS tum demortuae bona sub fidelitatis lege aequae accepisset, ac iisdem ab eo bonis, (prouti vir merito suo ac fama illustris SCHEIDTVS multo eruditae lectionis adparatu docuit z), derelictis gener LOTHARII, puta HENRICVS Superbus, *Dux Bauariae*, fidelis S. Petri et Ecclesiae romanae, ac

x) in cit. *Ant. Ital. Tom. I. p. 313.*

y) Legitur tam in BARONII *Ann. Eccles. Tom. XII. p. 221. sq. edit. Plantin. de ann. c. 1051 X*, quam in ill. SCHEIDTVI *Orig. inib. Guelpb.*, opere, quod Musae facile suum agnoscunt,

T. II. in *probat. Lib. VI. num. 64. p. 513. sq.* Inferuit id etiam S. V. HARENBERGIVS *Hist. Eccles. Gandersb. Diff. II. p. 306. sq.*

z) l. modo cit. *Tom. II. Lib. VI. p. 15. lit. g. g. p. 342.*

ac simul plurimarum in Italia terrarum dominus factus esset Ducatu Spoleti, Marchia Tusciae et bonis auitis MATHILDIS potitus. Potius obsecro te, quomodo putas sententiam eo redeuntem, quod LOTHARIUS noster nullas *inuestiturae tabulas* in introitus clientelaris solemnibus concipiendas iusserit, conciliari posse cum iis, quae, breuibus licet, de LOTHARIO ita perscripta sunt a), *datis ei PER SCRIPTVM temporalibus Episcopii*. Et quid multa? Si enim iucundum est et fontes adire licet: in splendidis harum rerum collectionibus sitim desideriumque tuum explere poteris. Ita, vt alia consulto omitam, *litterarum inuestiturae* sub LOTHARII imperio conscriptarum primam, in fallor, in lucem ediderunt MYRATORIVS b) et ill. ESTOR c).

§. VI.

VLTERIOR EIVSDEM REI DISQVISITIO.

Nec dissimilia instituta retinuit FRIDERICVS I., quum orbis et imperii fastigio admotus esset. Eo enim anno, quo in locum CONRADI Imp. mortalia deponentis electus esset, hoc est, supra millesimum centesimo quinquagesimo secundo diploma conscriptum adest, quod edidit LVNIGIVS d), quodque, meo quidem iudicio, in censum *litterarum inuestiturae* non minus venit, quam exaratum est, quum EVERHARDVS ET HENRICVS ex illustri Saynensium profapia progeniti arcem Saynensem vna cum pertinentis ab HILLINO *Archiepiscopo Treuirensi* tanquam feodum oblatum acciperent. Nec errare mihi videor, si in numerum *litterarum*, de quibus loquimur, referam diploma, quo is HENRICO *Marchioni*

B 2

Ann.

a) in *Hist. Episc. Verdunens.*
conspicua Tom. II. *Spicileg.*
Acheriani p. 252.

b) l. paulo ante cit. p. 633.

c) in alleg. *diff. Cap. III. §. XLIX.*
d) in *Spicileg. Eccles. Continuat. I.*
Part. p. 217.

Ann. cōCLVI. Austriae ducatum fuit largitus e). Eadem sane instituta sequutus est, quam inuasisse atro siedere tempora, in quibus HENRICVS LEO, vniuersae timendus Germaniae, illas fortunae vicissitudines subire coactus erat, quas diuino saepe consilio propter id experiuntur personae cum rerum gestarum, tum animi magnitudine illustres, vt illarum, quibus quasi abundant, virtutes non fortunatis modo temporibus, sed aduersis etiam exsplendescant. Nam, lata proscriptionis sententia f), quae feriebat HENRICVM LEONEM, nihil ferme e tot maximis regionibus huius quondam imperio subiectis supererat, quod is sibi vindicare tanquam suum et proprium potuisset. Hinc, quas fessas et eius ope indigentes recreare sperauerat, terrae quamplurimae aliis sub lege feodali conferebantur. Ita FRIDERICVS I. anno aerae christianae cōCLXXX. PHILIPPVM summum Colonienfis Ecclesiae Antistitem inaugurabat parte Angariae ac Westphaliae, quae paullo ante HENRICO LEONI parebat. *Literas beneficiarias* in hac clientelari inauguratione datas adesse, videre licet et vel ex his, quae in

e) Diploma hocce typis describendum curarunt LVNIGIVS *Contin. I. des Reichs-Archiv IV. Absatz §. 4. p. 4.* GOLDASTVS in *Constit. Imp. Tom. I. pag. 282.* FVGGERVS in *Spec. Honor. Austriae. Lib. II. Cap. II. p. 168.* HUNDIVS in *Metrop. Salzburg. T. I. p. 77.* DV MONT *Corps diplomatique Tom. I. p. 81.* LEVCKFELDIVS in *Antiq. Hsfeldens. Cap. III. lit. l. p. 21. sq.* PEEFINGERVS in *Vitriar. illustr. L. I. tit. II. §. 10. not. d,*

p. 129. et tit. XVI. §. 9. not. b. p. 17. sq., ac, quem iterum honoris causa nomino, ill. SCHEIDTIVS *l. c. T. III. in probat. Lib. VII. num. XXXI, p. 460.* Quibus iungere non pigebit, quae de hoc diplomate perdocte disseruit tam doctrina, quam gente illustrissimus Com. HEN. DE BUNAV *im Leben Friederich des Ersten p. 65. sq.*

f) Legitur in S. V. HARENBERGII *Hist. Eccles. Gandersb. Diff. II. p. 346.*

in charta tum scripta sequentem in modum leguntur g): *praemoratum Archiepiscopum Philippum portione illa ducatus sue collata ecclesie vexillo imperiali solemniter INVESTIMVS. Qui vero PHILIPPVS, Archiepiscopus Colonienſis instrumentum beneficii in introitus clientelaris solemnibus obtinuit: idem ille eundem morem retinebat, quum ipsi alii e gente militari oriundi iusiurandum fidei praestarent. Ita, quod ad defensionem ducatus recens consequuti aedificandum curavit, caſtri partem dimidiatam WITTIKINDO DE SCHWALENBERG in feodum concessit, atque hoc restatus est *inuestiturae litteris h)*. Verba, quae huc potissimum spectant, latino sermone expressa, huius tenoris sunt. *Cum autem hoc ipsum castrum intra comitatum et iurisdiction. Dom. WITTIKINDI et fratris VOLQVINI de Permont erat, dimidietatem caſtri eidem Wittikindo et heredibus suis in perpetuum possidendum IVRE FEODALI CONCESSIMVS. Ea conditione ut ipse et heredes sui beato Petro et nobis cunctisque successoribus nostris in posterum fidelitatem teneant, et in omni necessitate nostra de eodem caſtro nobis et eccles. Colon. auxilium de certo portent. Non moramur in praesens literas clientelares i), quas anno eiusdem seculi LXXXVIII. conscriptas idem ille PHILIPPVS dedit CONRADO, Palatino Comiti, castrum quoddam simulque aduocatiam in Bacherache tanquam feudum oblatum obrinenti. Caeterum perlubens excitarem diploma Ann. clcCLXXX. litteris consignatum k), quo FRIDERICVS noster BERNHARDO Anbaltino eam Saxoniae Ducatus regionem ab HENRICO LEONE possessam, quam sol oriens illustrat,**

B 3

lege

- g) Adinueniuntur tam in LV-NIGII *Corp. Iur. Feudal. Part. I. p. 394.* quam in SCHANNATENU *Ant. Paderborn. Tom. I. Libr. IX. p. 870.*
h) Leguntur in *Orig. Guclph.*

- Tom. III. Probat. Lib. VII. num. LXXXII. p. 579.*
i) Protulit eas TOLNERVS *cit. Cod. Diplom. §. 66. p. 58. sq.*
k) Meminit illius GEWOLDVS *de Septemuir. p. 75.*

lege feudali concesserat; ni diplomatis istius audacior, quam decet, patronus esse viderer: siquidem non futiles magistri exquisita ratione evicisse, conitat, de illius nempe *audacia* dubitandum esse l). Neque tamen est, qui credas, FRIDERICVM in Germania modo hosce mores retinuisse. Quod is enim et in Italia *litteras*, de quibus nobis est sermo, in beneficiariis inaugurationibus dederit, manu quasi docet ipsam istud diploma Ann. c. CLXV. litteris consignatum, quo VGVCCIONI, Consuli et Legatis Pisanorum totam insulam Sardiniae et pertinentias in feudum dederat m). Haec et similia hanc facile cogitationem inducunt animo, vt *litteras investiturae* saeculo duodecimo in consuetudinem iuisse arbitrer.

§. VII.

SAECVLVM DECIMVM TERTIVM LITTERARVM
INVESTITVRAE NVTRIX FELICIOR.

Quare hic subsisto, ne frustra excutientis *litteris clientelaribus*, quas saeculum modo nominatum ministrat, defatigeris; etiam si alioquin illud monere arrideat, quod saeculum subinsequens tanquam nutrix paulo felicior produxerit largo prouentu *litteras*, de quibus agimus. Si enim non obiter, sed quaeris cura perlustraveris scripta illorum, qui iter hocce salebrosam indagantibus lampada praeferunt: videbis, quod Imperii Ordines haud pauci inter cimelia custodire soleant *litteras investiturae* conscriptas saeculo, postquam salutis spes redintegrata est, decimo tertio. Id ipsum, opinamur, e variis tabulis potest

l) Vide praeter alios SPENERVM l. c. Lib. II. Cap. IV. §. VII. not. f. pag. 182. et IOH. GOTTL. HORNIUM in den nützlichen Sammlungen zu ei-

ner histor. Handbibl. von Sachsen Part. III. §. 14. p. 276.
m) Id protulit ROVSSET Supplement au Corps diplomatique T. I. Partie I. p. 53. seq.

est cognosci, quarum paucas delibasse, satis erit; quippe rerum numerus, quae hanc in rem adferri mererentur, efficit, ut instituti nostri memores in campum ita vastum non ingrediamur. Eo minori vero cura attingimus *inuestiturae litteras*, quas Imperantibus PHILIPPO et OTTONE IV. datas esse dubio caret, quo dignior laude est opera, qua ill. ESTOR n) in iis describendis est perfunctus. Primus hinc mihi dicendus erit CRAFTIVS DE HOHENLOHE, quem sese in fidem et clientelam FRIDERICI II. Imp. ann. Chr. c10CCXV. commendasse non minus, ac in Vasallorum ordinem receptum fuisse, ex *inuestiturae litteris* o) clarissime probatur. Inter easdem illas *tabulas clientolares* nostram attentionem praecipuis merentur eae p), quae nos dubitare non sinunt, quod ab Imperatore nostro IOANNES I. et OTTO II. *Marchiones Brandenburgicis* Ann. c10CCXXXI. acceperint. Succedat iam aliud exemplum. Ita enim e non dissimilibus *tabulis* q) cognoscere potest, quod ab eodem Imperatore rerum gestarum gloria magno anno aerae Christianae c10CCXLII. spes iuris succedendi in Landgravia Thuringiae et Comitua Palatii Saxonica cum omnibus accessionibus facta sit. Eodem ritu beneficiario OTTOCARVS, *Boemiae Rex*, a RICHARDO, *Romanor. Rege*. Austriae Styriaeque anno post C. N. c10CCLXII accepit,